Abdulmuin olarak söz edilmektedir.⁴ Bu veriler Behram Paşa'nın devşirme kökenli bir aileden olma ihtimalini güçlendirmektedir.

Kaynakların verdiği çelişkili bilgiler Behram Paşa'nın görevleri ve ölümü konusunda da devam etmektedir: *Sicill-i Osmanî*'ye göre "Halhallı" lakabıyla anılan Behram Paşa 972/1564-1565 yılında Diyarbakır Beylerbeyi; 976-980/1568-1573 yılları arasında ise Yemen Beylerbeyi olmuş ve 980/1572-1573 yılında vefat etmiştir.⁵ Behram Paşa'nın ailesi ve diğer görevleri hakkında *Sicill-i Osmanî*'de herhangi bir bilgi bulunmadığı gibi ölüm tarihi hakkında verilen bilgi de yanlıştır. Bu konuda vakfiyesi dışında en sağlam delil mezar kitabesidir. Kitabeden Behram Paşa'nın 994/1585 yılında vefat ettiği anlaşılmaktadır.⁶

Behram Paşa Urfa Sancakbeyliği, Diyarbakır Beylerbeyliği (1564-67)⁷ ve Gazze Sancakbeyliği'nden sonra 978-983/1570-1575 yılları arasında

¹ J.R.Blackburn, "Mustafa Pasha, Kara Shahin", *Encyclopaedia of Islam*, Leiden 1993, VII, 720; Mehmed Süreyya, *Sicill-i Osmanî*, haz. Nuri Akbayar, İstanbul 1996, IV, 1210; Hulûsi Yavuz, *Yemen'de Osmanlı İdâresi ve Rumûzî Târîhi*, Ankara 2003, I, CX.

⁸ Behram Paşa'nın Yemen'deki faaliyetleri hakkında geniş bilgi için bkz. Yavuz, *a.g.e.*, I, CLIV-CLXIV.

⁹ Bekir Kütükoğlu, *Osmanlı-İran Siyâsi Münâsebetleri (1578-1612)*, İstanbul 1993, s. 26, 39, 50, 56, 60

¹⁰ Ekim 1578'te Behram Paşa hâlâ Erzurum beylerbeyidir (Selânikî Mustafa Efendi, *Tarih-i Selânikî (971-1003/1563-1595)*, haz. Mehmet İpşirli, Ankara 1999, I, 118).

¹¹ Kütükoğlu, *a.g.e.*, s. 65, 77, 80, 101, 111.

¹² Enver Çakar, "XVI. Yüzyılda Şam Beylerbeyliğinin İdarî taksimatı", *Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, XIII/1, Elazığ 2003, s. 365.

¹³ Kütükoğlu, Behram Paşa'nın azlediliş tarihi olarak evâil-i Rebi'ülevvel 995 tarihini vermektedir (*a.g.e.*, s. 121). Aslında olaylar takip edildiğinde tarihin evâil-i Rebi'ülevvel 990/Mart-Nisan 1582 olması gerektiği, 995 yılının sehven yazıldığı anlaşılmaktadır.

¹⁴ Halep Vilayet Salnameleri'ne göre ise Behram Paşa 988-994/1580-1586 yılları arasında Halep beylerbeyidir (Cengiz Eroğlu, Murat Babuçoğlu, Mehmet Köçer, *Osmanlı Vilayet Salnamelerinde Halep*, Ankara 2007, s. 93). Ancak gerek kaynakların gerekse arşiv kayıtlarının verdiği bilgiler bunun doğru olmadığını göstermektedir. XVI. Yüzyıl Halep beylerbeylerini isimleri ve görev yılları itibarıyla arşiv kaynaklarından yararlanarak tespit eden bir listede 1581-1586 yılları arasında Behram Paşa'nın adına rastlanmamaktadır. Bununla beraber listede 1577-1581 yılları arasında bir boşluk dikkati çekmektedir (Enver Çakar, *XVI. Yüzyılda Halep Sancağı (1516-1566)*, Elazığ 2003, s. 72). Bazı kaynaklar ise Behram Paşa'nın Halep Beylerbeyliği'nde 988/1580 yılına atıf yapmaktadır (Muhammed Ragıb b. Mahmûd b. Haşim el-Halebi Ragıb et-Tabbah, *İ'lâmü'n-nübela bi-tarihi Halebü's-şehba*, Halep 1925, III, 213; Abdulgani Fahri Bulduk, *Diyarbakır Valileri*, haz. Eyyüp Tanrıverdi-Ahmet Taşgın, İstanbul 2007, s. 22; Heghnar Zeitlian Watenpauğ, *The Image of an Ottoman*

Ancak bu görüşü destekleyecek somut bir veri bulunmamaktadır.

¹⁵ VGMA, VD, nr. 588, s. 139, 145.

¹⁶ Kemal Hakan Tekin, *Halep'teki Osmanlı Dönemi Dini Eserleri*, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, Kayseri 2008, s. 182-183.

¹⁷ Behram Paşa Urfa Sancakbeyliği sırasında 970/1562-1563 yılında burada Gümrük Hanı'nı inşa ettirmiştir. Evliya Çelebi Seyahatnamesi'nde "Yetmiş Hanı" olarak anılan bu han, dış cepheleri kaplayan iki renkli kesme taşlardan dolayı "Alaca Han" adıyla da bilinmektedir. Avlusundan Halilürrahman Gölü'nün suyu geçmektedir.

²⁵ VGMA, *VD*, nr. 588, s. 139-140; Kamil el-Bâlî el-Halebî eş-şehirü bi'l-Gazzî, (neşr. Şevkî Şa's-Mahmud Fâhürî), *Kitâbu Nehrî'z-Zehab Fî Târihi Haleb*, Dımaşk 1991, II, 41. Başlangıçta bu havuzlardan biri avlunun tam ortasında, süslü, kubbeli ve şadırvanlı olarak inşa edilmiştir. Ancak bu havuz 1300/1882 yılında yıkılarak yerine

Cami avlusunun dar bir sokağa bakan batı cephesinde altı, doğu cephesinde ise beş adet penceresi bulunmaktadır. Bu cephelerde kemerli ve çift renkli taş işçiliğini yansıtan kapılar yer almakla birlikte batıdaki kapı, o taraftaki sokağın iptal edilmesi dolayısıyla örülerek kapatılmıştır.

1890 yılında vakfa bağlanan bu yapılardan biri kahvehane diğeri ise buranın zemin katında inşa edilen dükkânlardır.⁵⁸ Behram Paşa Vakfı bu dönemde başka bir vakfın gelirlerini de tasarruf etmiştir. Seyyid Kasım'ın 1226/1811-1812 ve 1231/1815-1816 yıllarında kurduğu vakfın yönetim ve tasarrufu, zürriyeti kesildikten sonra bu camiye ve fukaraya şart koşulduğundan adı geçen vakıf da bu caminin vakfına dâhil olmuştur.⁵⁹

Vakfın XIX. yüzyılda gider kalemlerini ise vakıf çalışanlarının maaşları, mübarek gün ve aylarda yapılan masraflar, külliye ve vakıf akarların aydınlatma, tamir vs.

21 Ağustos 1900 tarihinde bu amaçla düzenlenen defterdeki verilere göre, Halep'te tamir edilen cami ve mescit sayısı iki yüzü bulmaktadır. Bunlardan biri olan Behram Paşa Camii'nin tamiri için de 100.000 kuruş sarf edilmiştir.⁷⁴ Bir başka kayıt ise Behram Paşa Mektebi'yle ilgilidir. Halep Vilayet Salnameleri'ne göre 1324/1908-1909 ve 1326/1910-1911

⁷⁴ BOA, *EV*, nr. 23889, s. 5.

yıllarında iptidaiye mektebi olarak faaliyet gösteren Behram Paşa Mektebi'nde bir muallimin gözetiminde 55 talebe öğrenim görmekteydi.⁷⁵

Külliyenin Osmanlı hakimiyetinden sonraki durumunda ise esaslı bir değişiklik olmamıştır.

| <i>Tarih</i> | <i>Defter no</i> | <i>Gelir (kuruş)</i> | <i>Gider (kuruş)</i> | <i>Deyn-i vakf (kuruş)</i> | <i>Fazla-yı vakf (kuruş)</i> |
|---|--|--------------------------|--------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|
| 1258/1842-43 | BOA, <i>EV</i> , nr. 11687, vr. 33b | 7.128 | 8.612 | 1.484 | - |
| Gurre-i M 1260-Gaye-i Z 1260/22 Ocak 1844-9 Ocak 1845 | BOA, <i>EV</i> , nr. 9526, s. 13 | 9.979 | 9.979 | - | - |
| Gurre-i M 1264-Gaye-i Z 1264/9 Aralık 1847-26 Kasım 1848 | BOA, <i>EV</i> , nr.